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افزایش چراغ خاموش بلیت هواپیما 
با وجود موافقت سازمان هواپیمایی کشوری با افزایش قیمت 
بلیت هواپیما، این تصمیم منتظر تصویب ستاد تنظیم بازار است 
و در این میان اما شرکت‌های هواپیمایی و فروشندگان بلیت 
که در ماه‌های گذشته به هدف خود نرسیده‌اند، به‌صورت چراغ 
خاموش قیمت‌ها را در مواردی تا ۱۰۰ درصد هم افزایش داده‌اند. 
شرکت‌های هواپیمایی در ماه‌های گذشته تلاش‌ کردند تا قیمت 
بلیت پرواز را تغییر دهند، اما این اتفاق رخ نداد و با وجود برخی 
کارشکنی‌ها که برخی از ایرلاین‌ها انجام دادند، در نهایت سازمان 
هواپیمایی کشوری اعلام کرد هرگونه افزایش قیمت منوط به 
تصمیم ستاد تنظیم بازار است و با هر گران شدنی بدون تصویب 

ستاد تنظیم، برخورد خواهد شد. 
شرکت‌های هواپیمایی تیرماه ۱۴۰۰، به افزایش ۳۰ درصدی 
قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی اقدام کردند، هرچند 
همان زمان اعلام شد که این اقدام غیرقانونی است و درنهایت 
آبان‌ماه، قیمت بلیت پروازهای داخلی نسبت به آنچه که ایرلاین‌ها 
از ابتدای تیر ماه افزایش داده بودند، حدود ۱۰ درصد کاهش پیدا 
کرد تا از اول آذر ۱۴۰۰، نرخ‌های جدید اعمال شود و از آن پس تا 
کنون، مصوبه‌ای برای افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر نشده است 
البته محمد محمدی‌بخش - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری- 
به‌تازگی با بیان اینکه از تیرماه ۱۴۰۰ تاکنون، قریب به مدت ۲۲ 
ماه هیچگونه افزایش قیمتی صورت نگرفته است، گفت که »انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی درخواست افزایش ۱۰۰ درصدی را مطرح 
کرده که مقرر شده در ستاد تنظیم بازار ارائه شود، البته نظر سازمان 
هواپیمایی کشوری افزایش ۱۰۰ درصدی نیست.« او البته درباره 
زمان افزایش قیمت بلیت گفته بود که »صنعت به این اصلاح 

احتیاج دارد و در غیر این‌صورت دچار مشکل جدی می‌شود.« 

آغاز مهلت ویرایش درخواست ثبت‌نام خودرو 
مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو اعلام کرد، متقاضیانی که 
اولویت تحویل خودروی آن‌ها سال ۱۴۰۳ است، از فردا به مدت پنج 

روز می‌توانند اقدام به ویرایش درخواست ثبت‌نام کنند. 
مهدی تقدسی اظهار کرد: متقاضیانی که اولویت دریافت 
خودروی آن‌ها سال ۱۴۰۳ است، از فردا به مدت پنج روز می‌توانند 
با مراجعه به سامانه یکپارچه تخصیص خورو اقدام به ویرایش 

درخواست‌ ثبت‌نام کنند. 
به گفته وی، کسانی که اولویت دریافت خودروی آن‌ها سال 
۱۴۰۳ می‌توانند سه اولویت را انتخاب کنند که دریافت آن سال 
۱۴۰۲ است. بعد از اینکه همه افراد انتخاب کردند، چند روز سایت 
بسته می‌شود تا بر اساس اولویت اول آن‌ها پالایش شود و در نهایت 
ترتیب دریافت خودرو در سال ۱۴۰۲ مشخص شود. به گزارش 
ایسنا، پیش از این وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده بود 
که از نزدیک به ۵۰ محصول مختلف عرضه‌ شده در خصوص پنج 
محصول پرتقاضا )با تیپ‌بندی‌های مختلف( اعلام نتایج به سال 
۱۴۰۳ موکول شده است این درحالی است که در برخی محصولات 
مثل محصولات گروه سایپا، مدیران و کرمان تحویل فوری به تمام 
متقاضیان انجام می‌شود و ظرفیت بالایی برای عرضه در دوره‌های 
آینده وجود دارد و درباره محصولات شرکت ایران‌خودرو نیز نزدیک 
به ۷۸۰ هزار نفر متقاضی این محصولات بودند که با توجه به برنامه 
۹۰۰ هزارتایی امسال شرکت ایران‌خودرو و تعهدات آن شرکت 
امکان پوشش به همه متقاضیان خودرو وجود دارد، اما استقبال 
عمده متقاضیان در سه گروه محصول باعث شد که موعد تحویل 
برخی از متقاضیان به سال ۱۴۰۳ انتقال یابد. این درحالی است که 
ظرفیت برخی از محصولات مثل تارا و رانا در سال ۱۴۰۲ خالی 
مانده و در خصوص برخی خودروسازان دیگر، حتی ظرفیت فصل 

بهار ۱۴۰۲ برای برخی از محصولات تکمیل نشده است. 

وعده وزیر صمت برای کاهش قیمت خودرو
با وجود آنکه کماکان قیمت خودرو در بازار بالاست و منطقی 
نیست، اما به گفته کارشناسان و فعالان صنعت خودرو، با اجرای 
طرح یکپارچه و شروع عرضه خودرو، قیمت‌ها در بازار کاهشی 
خواهد شد، ضمن آنکه با افزایش عرضه، بازار تقاضا متعادل می‌شود. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره افزایش افسار گسیخته قیمت 
خودرو در بازار گفت: ما در بازار خودرو دو مساله همزمان داریم که 
این دو مساله با عرضه بیشتر و مالیات بر عایدی سرمایه، قابل حل 
است. سید رضا فاطمی امین افزود: مساله اول ناشی از شکاف بین 
عرضه و تقاضاست زیرا با این شکاف، خودرو خاصیت حفظ ارزش 
پول را می‌یابد و لذا وقتی مردم انتظار تورم دارند، دنبال حفظ 
دارایی هستند و یکی از گزینه‌های خوب نیز برای این کار خودرو 
است و براین اساس در این بخش با تقاضای کاذب مواجه می‌شویم 
ضمن اینکه با توجه به مسائل دیگر از جمله عدم واردات و افزایش 
قیمت ارز و همچنین بحث وجود مافیا در بازار خودرو، مشکلات 
این حوزه زیاد می‌شود.  به گفته وی بعضی از خودروسازان به‌ویژه 
مونتاژکاران به التهابات بازار دامن می‌زنند، به عنوان مثال مواردی 
بوده است که این خودروسازان خودرو می‌فروختند و بخشی از پول 
را سکه دریافت می‌کردند که این موضوع ناشی از عدم شفافیت در 
عرضه بود که این موضوع را حل کردیم و با حل این مسأله، مافیا به 
حرکت در آمده و هجمه‌هایی را ایجاد کرده است. به گفته فاطمی 
امین برای متعادل‌سازی قیمت خودرو، در مورد واردات خودرو نیز 
اقداماتی انجام شده و از آنجا که از سال ۹۷، واردات خودرو ممنوع 
بود لذا با چالش‌هایی مواجه بودیم اما واردات خودرو کارکرده در 
دستور کار ما قرار دارد و معتقدیم واردات خودروهای نو و کارکرده 
در کنار افزایش تولید در سال جاری می‌تواند بازار را به تعادل 
برساند. وزیر صمت اظهار کرد: با افزایش عرضه‌ و تولید خودرو و 
همچنین واردات خودروهای نو و کارکرده و تکمیل قواعد مالیاتی 
کشور از جمله قانون مالیات بر عایدی سرمایه می‌توان چالش‌های 
خودرو را حل کرد، در مجموع در حوزه خودرو ‌تقاضای واقعی و غیر 
واقعی مطرح است ضمن اینکه مافیا نمی‌خواهد که این قیمت‌های 
بالا، شکسته شود، برای رفع این معضل باید تولید خودرو را افزایش 
داد و ضمن اینکه بر واردات متمرکز شویم.  به گزارش همشهری 
آنلاین، به گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت، امسال رشد تولید 
در بخش خودرو تقویت می‌شود، اما یک عده از این مساله زیان 
می‌برند، عده‌ای از شرایط ناپایدار در حوزه خودرو نفع می‌برند، اما 
ما پیش بینی می‌کنیم تا اواسط سال جاری در بسیاری از خودروها 
قیمت کارخانه و بازار به یکدیگر نزدیک شود و تا پایان سال نیز 
شکاف قیمت و فاصله قیمتی را دیگر نداشته باشیم، برآوردهای ما 
نشان می‌دهد تقاضای جامعه و میزان تولید می‌تواند ما را به تعادل 
برساند ضمن اینکه مردم در مورد قیمت‌سازی‌های کاذب در بخش 

خودرو دقت کنند. 

اخبار

روز صعودی بازار بورس
آرمان ملی: بازار سهام اولین روز معاملاتی 
اردیبهشت ماه را در ابتدا با افزایش عرضه‌ها آغاز 
کرد ولی بعد از ۳۰ دقیقه از آغاز معاملات سهام 
کوچک‌تر بازار راه خود را از سهام بزرگ جدا 
کردند و مورد استقبال خریداران قرار گرفتند 
که شاخص کل بورس اوراق بهادار درحالی که 
در ابتدای معاملات با کاهش ۵۰۰۰ واحدی 
همراه شده بود اما در آخر توانست کاهش 
ابتدایی خود را جبران کند و با رشد اندک 
۲۳۰۰ واحدی همراه شود. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با دو هزار و ۳۶۳ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۲۶ هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم‌وزن با هفت هزار و 
۷۳۳ واحد افزایش به ۷۶۸ هزار و ۴۸۷ واحد و 
شاخص قیمت با ۵۳۴ واحد رشد به ۵۲۵ هزار 
و ۷۷۶ واحد رسید و دیروز در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۱۷ میلیارد و ۷۳۲ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۳۰ هزار و 
۵۵۰ میلیارد ریال معامله شد. سرمایه‌گذاری 
نفت و گاز و پتروشیمی تامین)تاپیکو( با یک 
هزار و ۷۵۴ واحد، همچنین توسعه معادن 
و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک 
هزار و ۵۱۲ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۸۹۱ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ۸۸۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۱۸۹ واحد، 
پتروشیمی پارس )پارس( یک هزار و ۹۲ واحد 
و پالایش نفت اصفهان )شپنا( تاثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، 
روز گذشته شرکت بین‌المللی توسعه صنایع و 
معادن غدیر )وکغدیر(، گسترش سرمایه‌گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، نماد سایپا )خساپا(، 
ایران خودرو )خودرو(، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( و پالایش نفت تهران 
)شتران( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه دو 
میلیارد و ۹۸۴ میلیون برگه سهم به ارزش 
۳ هزار و ۴۵۳ میلیارد ریال دادوستد شد و 
شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۱۴۸ واحد 
کاهش داشت و به ۲۹ هزار و ۵۹ واحد رسید که 
در این بازار بیش از ۱۱ میلیارد و ۹۵۴ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۵۲۶ 
هزار و ۹۰۲ نوبت بود. بیمه کوثر)کوثر(، بانک 
دی )دی(، نفت ایرانول )شرانل(، تهیه و توزیع 
غذای درنا آفرین فدک)گدنا( و ایران خودرو 
دیزل )خاور( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند همچنین شرکت سرمایه‌گذاری توسعه 
و عمران استان کرمان )کرمان(، فرابورس ایران 
)فرابورس( و پلیمر آریا ساسول )آریا(، با تاثیر 
منفی بر این شاخص همراه بودند. شاخص 
کل هم‌ وزن اما از ابتدا عملکرد بهتری نسبت 
به شاخص کل از خود به ثبت رساند و در نهایت 
این شاخص با رشد ۱. ۰۲ درصدی همراه شد 
و به سطح ۷۶۸ هزار واحدی رسید و ارزش 
معاملات خرد بازار سهام دیروز به ۱۵۶۰۰ 
میلیارد تومان رسید که از این مقدار ۹۳۰۰ 
میلیارد متعلق به بازار بورس، ۴۹۰۰ میلیارد 
متعلق به فرابورس و ۱۴۰۰ میلیارد متعلق 
به صندوق‌های سهامی بوده است همچنین 
در بین صنایع گروه خودرو و محصولات 
شیمیایی بیش‌ترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص دادند. حقیقی‌ها در حالی که 
در ابتدای معاملات در سمت فروش بازار فعال 
بودند، اما از اواسط بازار این روند تغییر کرد و 
درنهایت حقیقی‌ها ورود پول ۳۵۲ میلیاردی را 
در بازار امروز به ثبت رساندند و سرانه فروش 
اشخاص حقیقی از ابتدای بازار مقدار بیشتری 
نسبت به سرانه خرید آنها داشت، اما در انتهای 
بازار این دو شاخص بسیار به هم نزدیک شدند 
و در نهایت سرانه خرید ‌۲۶. ۲ میلیون تومانی و 
سرانه فروش ۲۶. ۳ میلیون تومانی از حقیقی‌ها 
در بازار دیروز به ثبت رسید و نمادهای تاپیکو، 
میدکو، کگل و کچاد بزرگان سبزپوش بازار 
بودند که بیش‌ترین اثر را در رشد شاخص 
کل بورس داشتند و در مقابل فارس، پارس، 
شپنا، فملی و شبندر نمادهایی بودند که اثر 
کاهنده بر شاخص کل داشتند.  در فرابورس 
نیز نمادهای مارون، آریا و وسپهر بیش‌ترین 
اثر منفی را بر شاخص داشتند و نمادهای 
انتخاب، شاوان و هرمز بیش‌ترین اثر افزایشی 
را بر شاخص کل فرابورس داشتند که در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز وکغدیر 
بیش‌ترین تراکنش را داشت و خگستر و خساپا 
در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
کوثر، دی و گدنا بیش‌ترین تراکنش را داشتند.  
ارزش معاملات کل بازار سهام به 251 هزار و 
820 میلیارد تومان رسید و ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه 232 هزار و 184 
میلیارد تومان بود که 92 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شامل می‌شود و 
ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 10 درصدی 
به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 15 هزار 
و 78 میلیارد تومان رسید و257 نماد صف 
خرید داشتند و 11 نماد با صف‌ فروش مواجه 
بودند که مجموع ارزش صف‌های خرید با رشد 
24 درصدی نسبت به روز قبل به هزار و 615 
میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش 
صف‌های فروش نیز با کاهش 28 درصدی به 
73 میلیارد تومان رسید همچنین در بین صنایع 
گروه خودرو و محصولات شیمیایی بیش‌ترین 

ارزش معاملات را به خود اختصاص دادند. 

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: رشد سرمایه‌گذاری 
داخلی و خارجی از جمله اصلی‌ترین شاخص‌های رونق تولید و 
رشد اقتصادی به شمار می‌آید در حالی که به گفته کارشناسان 
ابزار لازم در این زمینه فراهم نیست تا سرمایه‌گذاران داخلی 
و خارجی بتوانند با اتکا به آن در این زمینه حضور یابند. به 
گفته صاحب‌نظران اقتصادی بی‌توجهی به قوانین تجارت 
بین‌الملل مانند FATF، فشار تحریم‌ها به عنوان بازوهای 
کمک کننده جهت رشد سرمایه‌گذاری در عرصه بین‌المللی و 
همچنین و بازگشت سرمایه‌ها و موانع سرمایه‌گذاری در حوزه 
داخلی مانع از به گردش افتادن چرخ تجارت در حوزه‌های 
مختلف  می‌شود. این در حالی است که صادرات و ارزآوری 
و رشد تولید در گرو سرمایه‌گذاری‌های بیشتر و حضور در 
میدان‌های تجارت و صادرات و واردات رقم می‌خورد. از نگاه 
اقتصاددانان، بهبود رفاه اقتصادی از طریق رشد اقتصادی 
فراگیر و پایدار حاصل می‌شود و لازمه بهبود تولید، تغییر 

چارچوب سیاستگذاری برای حمایت از تولید است. 
    مهار تورم و رونق تجارت با کدامین ابزار؟

فاطمه مقیمی، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: سرمایه‌گذاری داخلی 
و خارجی در حوزه‌های مختلف به رونق تولید و افزایش 
صادرات و در نتیجه ارتقای درآمد ارزی می‌انجامد، اما این 
امر مستلزم امنیت سرمایه‌گذاری در داخل و همچنین اتکا 
به قوانین بین‌المللی است که در حال حاضر  این ابزار به طور 
جامع فراهم نیست. این در حالی است که بخش خصوصی با 
نهایت تلاش و با اتکا به توانمندی‌های خود گام‌های موثری 
در افزایش سطح روابط تجاری با کشورهای دیگر به ویژه 
کشورهای منطقه در حوزه صادرات غیرنفتی برداشته است، 
به طوری که در سال گذشته با رقمی حدود 96 میلیون 
دلار صادراتی بالغ بر حدود 118 هزار تن کالا بین ایران و 
کشورهای همسایه به ویژه عراق، کویت، ترکمنستان صورت 
گرفته که نقش موثری در توسعه اقتصادی کشور داشته است، 
اما تا زمانی که اتفاق مثبتی در برخی از شاخص‌های تاثیرگذار 
مانند تحریم‌ها، پیوستن ایران به FATF رخ ندهد نمی‌توان 

امیدی به بهبود و رونق تجارت و مهار تورم داشت. 
او افزود: کسادی کسب و کارها در سطح خرد و کلان مشهود 
است که اهتمام به اصلاح قوانین موجود جهت عملیاتی 
ساختن توسعه اقتصادی ضرورتی کاملًا محرز محسوب 
می‌گردد، اما در حال حاضر اقتصاد در برخی از حوزه‌ها مانند 
ساخت‌و‌ساز متوقف شده است، در حالی که ساخت و ساز باعث 
به گردش درآمدن چرخ تولیدکنندگان مصالح ساختمانی، 
بهبود اشتغالزایی، افزایش نرخ رشد اقتصادی و رونق سفره 
معیشتی مردم می‌شود این در حالی است که با وجود کسادی 
کسب و کارها دولت در سال جدید بیشتر از سال گذشته بر 
مالیات‌ستانی متمرکز شده و بنا را بر اخذ مالیات از کانال‌های 

مختلف از مردم و بخش خصوصی گذاشته است. 
    عوامل بازدارنده رشد اقتصادی

مقیمی در مورد عوامل بازدارند رشد اقتصادی در کشور 
گفت: تحریم‌ها از جمله شاخص‌ترین دلایل رکود اقتصادی و 
عدم تمایل سرمایه‌گذاران خارجی برای حضور در بازار ایران 

به شمار می‌آید و به نظر می‌رسد با توجه به شرایط مذکور 
فرصتی برای تحقق شعار رونق تولید و مهار تورم نداشته باشیم 
که دولت بهتر است با رفع موانع تولید و حمایت از بنگاه‌های 
اقتصادی مسیر را برای رشد اقتصادی هموار کنند و همچنین 
در تعامل با دیگر کشورها سعی در بازکردن مسیر برای توسعه 

اقتصادی باشند. 
بر اساس این گزارش؛ بررسی‌ها حاکی از آن است که 
می‌توان هفت پله برای بهبود تولید متصور شد. پیش نیاز 
اصلی برای بهبود تولید، حصول ثبات اقتصادی و مهار 
تورم است. بهبود فضای کسب‌وکار و توسعه ابزار مالی دو 
گام دیگری است که می‌تواند بستر مناسب ارتقای تولید را 
مهیا سازد. جذب و تجهیز سرمایه داخلی و خارجی، مانند 
خون تازه می‌تواند اقتصاد را شارژ کند. سیاستگذاری ارزی 
با هدف حمایت از تولید و توسعه زیرساخت فناوری دو گام 
دیگر است البته باید توجه داشت که تولید فقط حمایت از 
یک بخش صنعتی نیست و نباید از پتانسیل ارتقای تولید در 
حوزه‌های توسعه خدمات مالی، فضای مجازی، گردشگری و 

پزشکی غافل شد. 
این گزارش می‌افزاید: سال1402 سال مهار تورم و 
رشد تولید نام‌گذاری شده است که تعیین جهت‌گیری 
سیاستگذاری‌های کلی کشور طی یک سال پیش‌رو فلسفه 
شعار سال به شمار می‌رود اما با این حال تحقق بخش 
دوم شعار آینده که به بخش واقعی اقتصاد مربوط است، 
دشواری‌هایی را پیش‌رو دارد که تحقق رشد تولید در ایران 
امروز ملزوماتی دارد که بدون توجه به آنها توفیق چندانی 
به‌دست نخواهد آمد اما با بررسی اظهارات مسئولان، آمارهای 
رسمی و سخنان صاحبنظران می‌توان موانع تولید در ایران را 

در چند محور کلیدی خلاصه کرد. 
بنابراین مهم‌ترین مانع تولید در ایران بی‌ثباتی اقتصادی 
است و این مساله موجب شده است شاخص‌های مربوط به 
فضای کسب‌وکار حاکی از وضعیت مطلوبی نباشد. با وجود 
این مشکلات، دشواری‌هایی که بر سر راه ابزارهای تامین مالی 
وجود دارد موانع بر سرراه تولید را دوچندان ساخته است. 
عدم سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، فقدان سیاست ارزی 
مشخص و بی‌ثباتی قیمت ارز نیز از دیگر چالش‌های مهم 
بر سر راه تولید به شمار می‌رود همچنین نکته قابل توجه 
اینجاست که در سال‌های اخیر علاوه بر موارد قبلی، غفلت از 
مواردی چون توسعه زیرساخت‌ها، سرعت اینترنت و بهبود 

عملکرد پلتفرم‌ها به موانع تولید اضافه شده است. 
    راهبرد سال 1402

به عقیده کارشناسان، اقتصاد ایران در سال‌های اخیر مسیر 
دشواری را طی کرده است و این مسیر دشوار موجب شده 
است اقتصاد به اصلی‌ترین اولویت کشور تبدیل شود و این 
موضوع در شعارهای یک دهه اخیر انعکاس یافته است. شتاب 
گرفتن قابل توجه شاخص بهای مصرف‌کننده در سال‌های 
اخیر و پیچیده‌تر شدن چالش‌‍‌های موجود بر سر راه تولید 
موجب شد تا شعار سال1402 به این دو مساله اختصاص یابد 
و سال مهار تورم و رشد تولید نام بگیرد که به نظر می‌رسد 
رشد تولید مسیر پرفراز و نشیبی را در پیش دارد که موانع قابل 
توجه و جدی در آن مشاهده می‌شود و این موانع را می‌توان 
به بیش از هفت محور عمده تقسیم کرد: ثبات اقتصادی، 
ابزارهای مالی، جذب سرمایه‌گذاری، ثبات ارز و فناوری 
اطلاعات از مهم‌ترین محورهایی هستند که برای تحقق رشد 

تولید باید به آنها توجه کرد. 

»آرمان ملی« به بررسی چالش‌های رونق تولید در سال جاری می‌پردازد؛ 

سرمایه‌گذاری، امنیت می‌خواهد
   کارشناس اقتصادی: سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی به رونق تولید و افزایش صادرات و در نتیجه ارتقای درآمد ارزی می‌انجامد

 اما  این امر مستلزم امنیت سرمایه‌گذاری در داخل و همچنین اتکا به قوانین بین‌المللی است

مهلت  از  مرکزی  بانک  رئیس‌کل 
شش ماهه این بانک به بانک‌های ناتراز 
اضافه  اصلاح  برای  شهریورماه(  )تا 
برداشت‌هایشان خبر داد و تاکید کرد: 
اجرای دقیق و موثر سیاست پولی به منظور 
کنترل نقدینگی و تورم با وجود بانک‌های 
ناتراز امکان پذیر نیست. رئیس‌کل این 
بانک در دیدار دوره‌ای خود با مدیران عامل 
بانک‌ها با بیان اینکه بخش عمده تحقق 
شعار سال با محوریت کنترل تورم و رشد 
تولید، برعهده بانک مرکزی و نظام بانکی 
است تصریح کرد: برای تحقق شعار امسال 
به خصوص مبحث کنترل تورم که در حیطه 
وظایف بانک مرکزی است مهم‌ترین اقدام و 
متغیر مبتنی بر شرح وظایف بانک اجرای 
دقیق سیاست‌های پولی و کنترل نرخ ارز 
است. رئیس شورای پول و اعتبار با تاکید 
بر ضرورت هماهنگی همه دستگاه‌ها برای 
کنترل تورم و نقدینگی خاطرنشان کرد: 
در سال ۱۴۰۱ با اعمال سیاست‌های پولی 
و اعتباری موثر توسط بانک مرکزی میزان 
۹ واحد  رشد نقدینگی کشور با کاهش 
درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ به محدوده 
۳۰ درصد رسید اما با توجه به نرخ تورم 
۴۶.۵ درصدی می‌توان گفت در واقع نرخ 
رشد واقعی نقدینگی منفی بوده و حجم 
نقدینگی حقیقی اقتصاد کشور نیز کاهش 
یافته است. در نتیجه این فرآیند، رشد تورم 
در سال گذشته بیشتر ناشی از انتظارات 
تورمی، فضای روانی، نوسانات نرخ ارز و 
برخی عوامل اثرگذار بر افزایش هزینه تولید 

بنگاه‌ها بوده است. 
فرزین تاکید کرد: امسال اگر بخواهیم 
نرخ تورم را کنترل کنیم یکی از متغیرهای 
کلیدی در این مسیر کنترل نرخ ارز است. 
نیم نرخ ارز را مدیریت کنیم  لذا اگر بتوا
می‌توانیم افزایش نقدینگی را نیز کنترل 

کنیم.  وی افزود: همچنین هدفی که برای 
رشد نقدینگی برای امسال در نظر گرفته 
شده است نرخ رشد ۲۵ درصدی است و 
این هدف با توجه به تحقق هدف‌گذاری 
۳۰ درصدی رشد نقدینگی در سال گذشته، 

برای امسال قابلیت دستیابی دارد. 
    بسط و تعمیق مرکز مبادله ارز 

رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به 
تامین ارز ۶۵ میلیارد دلاری در سال گذشته 
توسط بانک مرکزی درخصوص سیاست‌های 
ارزی سال جدید گفت: در ارتباط با تثبیت 
برنامه‌های  نیز  ارز در سال جاری  نرخ 
مشخصی برای بسط و تعمیق مرکز مبادله 
ارز و طلا وجود دارد و در این راستا بانک 
مرکزی، طراحی و بکارگیری تمامی ابزارهای 
ممکن در این مرکز همچون صندوق تثبیت 
ارزی، اوراق مبادله سلف ارزی و سوآپ و 
نظایر آن را در دستور کار دارد. به گفته رئیس 
کل بانک مرکزی، صندوق تثبیت ارزی با 
ماموریت تنظیم و ایجاد ثبات در بازار ارز، 
پس از موافقت شورای پول و اعتبار کار خود 

را آغاز می‌کند.   وی با اشاره به آثار و ثمرات 
ایجاد حساب ارزی در بانک‌ها به منظور 
دسترسی سهل‌تر مردم به نیازهای ارزی‌شان 
و متعاقبا کاهش فعالیت‌های دلالی و سفته 
بازی ارزی گفت: با اجرای برنامه ایجاد حساب 
ارزی در شبکه بانکی و تسهیل فرآیند انتقال 
معاملات ارزی مردم به صورت اسکناس در 
بستر سیستم بانکی، در نتیجه شاهد آرامش 
نسبی در بازار ارز هستیم و امیدواریم با 
ظرفیت به‌وجود آمده و برنامه‌های در دست 
اقدام بانک‌ها به منظور افزایش استقبال 
مردم و فعالان اقتصادی برای سپرده‌گذاری 
اسکناس‌های در دست خود نزد شبکه بانکی، 
زمینه برای افزایش سپرده‌های ارزی و اعتماد 
متقابل ایجاد شود. عالی‌ترین مقام بانک 
مرکزی درباره یکی از اقدامات سیاستی در 
دست بررسی به منظور توسعه و افزایش 
حجم سپرده‌های ارزی نزد شبکه بانکی 
کشور گفت: در نظر داریم نرخ سود مشخص 
و با جذابیت منطقی برای سپرده‌های ارزی 
تعیین کنیم. فرزین همچنین تصریح کرد: از 

نیمه اول اردیبهشت امسال طرح جدید بانک 
مرکزی درخصوص حواله را آغاز می‌کنیم زیرا 
در فرآیند موجود، برخی مشکلات وجود دارد 
که لازم است برای شفاف‌سازی، تغییراتی در 

آن ایجاد شود. 
    فرصت شش ماهه به بانک‌های 

ناتراز
رئیس شورای پول و اعتبار در ادامه این 
نشست بر ضرورت کنترل اضافه برداشت 
بانک‌ها تاکید کرد و گفت: حجم اضافه 
برداشت برخی بانک‌ها از بانک مرکزی قطعا 
قابل قبول نیست و بانک‌های ناتراز در این 
زمینه برای تعیین تکلیف، حتما مشمول 

قاعده و فرآیند گزیر خواهند شد. 
فرزین افزود: همان‌طور که بارها تأکید 
کرده‌ام این میزان اضافه برداشت، عمدتاً 
بانک  عملکرد چند  و  از وضعیت  ناشی 
مشخص بوده است و طبعا در این شرایط 
که بخشی از شبکه بانکی کشور، ناتراز 
است نمی‌توان سیاست‌های کنترل تورم را 
بدرستی و به‌صورت موثر در کشور اجرایی 
کرد. رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه از 
فرصت شش ماهه بانک مرکزی به برخی 
بانک‌های ناتراز )تا شهریور ماه( برای اصلاح 
اضافه برداشت‌هایشان خبر داد و گفت: 
بانک‌های ناتراز شش ماه فرصت دارند تا 
این معضل اصلی‌شان را که تاثیر نامطلوبی 
در شاخص‌های کلان اقتصادی دارد برطرف 
کنند. فرزین خاطرنشان کرد: اگر بانکی 
همواره ناترازی داشته باشد و در عین حال 
بخواهد به فعالیت خود ادامه دهد به ناچار 
باید به سمت تعیین تکلیف و انحلال آن 
بانک پیش برویم. البته عموم این بانک‌ها 
دارایی‌های مناسبی اعم از املاک و غیره 
دارند و لذا هیات‌مدیره این دسته از بانک‌ها 
باید عزم لازم را برای حل این مشکل فورا 

به‌کار گیرند. 

اولتیماتوم بانک مرکزی به بانک‌ها


